令和 4年（2022年） 5月 13日
報道機関各社様

札幌市市民文化局

市民生活部消費生活課

TEL：211-2245

生活関連商品小売価格調査結果

 消費生活課では、市民生活に関連の深い生鮮食料品・日用品などの生活関連商品について、市

内小売店における価格の動向を把握するため、価格調査を実施しました。令和 4 年 5 月の調査結

果は下記のとおりです。

記

１ 調査時期

  令和 4年 5月

２ 調査店舗

市内のスーパー・小売店等  計 30 店舗

３ 調査方法

業務を委託している公益社団法人札幌消費者協会の「価格調査モニター」による店頭調査

４ 調査結果

  別紙のとおり

５ 通常販売価格で前月比 10％以上値動きした品目とその要因

(1) 値動きがあったもの

対前月比で 10％以上値上がりした品目 対前月比で 10％以上値下がりした品目

玉ねぎ

ほうれん草

長ねぎ

にんじん

29.3％

32.2％

19.7％

13.5％

レタス

冷凍イカ

国産豚肉

    －20.8％

    －12.6％

    －11.0％

（２）値上げ要因

   玉ねぎ        ：主産地は北海道、佐賀。昨年、北海道は天候不良で不作だった

ため、在庫が不足状態。佐賀は新玉ねぎが出ているが、先月か

ら低温・干ばつによる生育不良が続いているため、供給量が減

少し、値上がりしたと思われる。

   ほうれん草      ：主産地は北海道。低温による生育不良で供給量が減少し、値上

がりしたと思われる。

:干ばつによる生育不良で供給量が減少し、値上がりしたと思わ

れる。

（３）値下げ要因

レタス         :主産地は北海道。市場価格は安値ではないが、サラダ野菜の需

要が増加する季節でもあり、小売店の判断で値下げしたと思わ

れる。

冷凍イカ       ：主にアルゼンチン、ペルー等からの輸入。端境期のため、市場

価格は先月より上がり続けているが、小売店の判断で、値下げ

したと思われる。

国産豚肉       ：例年、ゴールデンウィーク期間は肉の需要が増加するため市場

価格は上がっているが、小売店の判断で値下げしたと思われる。

６ 次回調査日

令和 4年 6月に実施予定です。公表は 6月 15 日（水）です。

長ねぎ(埼玉、北海道)

にんじん(徳島、熊本)

札幌市生活関連商品小売価格調査結果
（令和4年5月分)

札幌市市民文化局市民生活部消費生活課
 011-211-2245

1 / 1頁

品目群 品目名 平均価格 前月価格 前月比(%)

青果物 きゃべつ 普通品 100g 11 ～ 46 26 24 8.3%

玉ねぎ 普通品 100g 15 ～ 104 53 41 29.3%

ほうれん草 普通品 100g 76 ～ 141 119 90 32.2%

はくさい 普通品 100g 13 ～ 41 27 29 -6.9%

だいこん 普通品 100g 13 ～ 32 20 19 5.3%

ばれいしょ 普通品 100g 30 ～ 57 46 46 0.0%

長ねぎ 普通品 100g 46 ～ 117 73 61 19.7%

レタス 普通品 100g 22 ～ 83 42 53 -20.8%

トマト 普通品 100g 42 ～ 92 66 65 1.5%

にんじん 普通品 100g 28 ～ 65 42 37 13.5%

きゅうり 普通品 100g 32 ～ 183 56 52 7.7%

生しいたけ（国産） 普通品 100g 91 ～ 208 142 141 0.7%
水産物 冷凍イカ 普通品 100g 126 ～ 196 173 198 -12.6%

めばちまぐろ 赤身・切身(柵） 100g 246 ～ 538 403 414 -2.7%

畜産物 国産牛肉 ロース・スライス 100g 386 ～ 1,280 771 757 1.8%

輸入牛肉 ロース・スライス 100g 212 ～ 423 305 307 -0.7%

国産豚肉 ロース・スライス 100g 149 ～ 289 218 245 -11.0%

国産鶏肉 もも肉 100g 91 ～ 181 126 129 -2.3%

鶏卵 10個入り 1ｹｰｽ 167 ～ 214 194 189 2.6%

牛乳 内容量1㍑・紙パック 1本 189 ～ 313 217 221 -1.8%

穀物類 ななつぼし 5k・無洗米除く 1袋 1,458 ～ 2,042 1,764 1,801 -2.1%

ゆめぴりか 5k・無洗米除く 1袋 2,178 ～ 3,009 2,576 2,558 0.7%

加工食品 しょうゆ 内容量1㍑・ﾎﾟﾘ容器入り 1本 149 ～ 420 316 314 0.6%

食パン 6枚切り 1袋 81 ～ 214 142 145 -2.1%

ラーメン 3食・スープなし 1袋 79 ～ 214 125 122 2.5%

バター 内容量200g(無塩バターを除く) １個 322 ～ 486 434 437 -0.7%

ファットスプレッド 内容量300g～320g １個 156 ～ 300 244 242 0.8%

みそ 内容量750ｇ １個 171 ～ 481 232 245 -5.3%

日用品 トイレットペーパー ﾊﾟﾙﾌﾟ・ｼﾝｸﾞﾙ・12ﾛｰﾙ 1袋 325 ～ 564 432 434 -0.5%

ティッシュペーパー 320枚(160組）･5箱組 1組 207 ～ 350 279 271 3.0%

台所用洗剤 200ｍｌ～260ml・ﾎﾟﾘ容器入り 1本 97 ～ 187 148 145 2.1%

洗濯用洗剤 合成･粉末･箱入り800ｇ～1kg 1箱 204 ～ 417 312 308 1.3%

ポリ袋 45L・30枚組 1袋 196 ～ 438 311 317 -1.9%
○モニター30名による店頭調査

　・ティッシュペーパー：400枚（200組）・5箱組⇒320枚（160組）・5箱組
　・台所用洗剤：260ml～280ml⇒200ml～260ml
　・ポリ袋：45L・10枚組・厚さ0.02㎜～0.03㎜⇒45L・30枚組
※平成31年4月から調査規格を変更しています。
　・洗濯用洗剤：合成・粉末・箱入り・1kg⇒合成・粉末・箱入り800ｇ～1kg

※平成28年4月から調査規格を変更しています。
　・みそ：内容量1kg⇒750g

通常販売価格(税込）

規格 価格帯